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Fevereiro

Março
Janeiro

Retorno das atividades
Atendimento: Sede
Regional 

Núcleo Formosa  
Tema: Celebração
Dia Mundial da VRC

Celebração Dia da Vida
Consagrada|17h
Local: Santuário N. Sra de
Fátima.  Asa Sul 

Reunião da Coordenação|14h
Tema: Planejamento 2024 
Local: Sede Regional 

Encontro Coordenações
Regionais|9h
Online -  CRB Nacional

11

02

03

12

27

Núcleo Asa Norte|9h

Núcleo Taguatinga e
Região|9h

Manhã de Espiritualidade|8h30
Tema: Campanha da Fraternidade
Local: Casa de Retiro Assunção

Live Formativa - 70 anos|19h
Tema: A centralidade de Jesus Cristo
On line - CRB Nacional

Participação na Reunião da
SAV/PV/CNBB
Local: Centro Cultural de
Brasília

GT Novas Gerações|15 -18h
Tema: Filme - A Carta do Papa
Francisco

Reunião da Coordenação|14h
Local: Sede Regional

GRENI|9h
Local: Casa de Ret. Assunção

Núcleo Asa sul |14h

03

03

09

09

10

11 a 13

17

18

19

Reunião Plataforma Laudato Si
13h30' - Online 19



Abril

08

09

14

16

20

24

27 e 28

30

Reunião da Coordenação|14h
Local: Sede Regional

Encontro Comissão Nacional
de Novas Gerações 
CRB Nacional

Live Formativa - 70 anos|20h
Tema: O contexto histórico da
criação da CRB. 
On line - CRB Nacional

Núcleo Luziânia
Local: Paróquia São José

Encontro Coord. Regionais|9h
Online - CRB Nacional

Manhã de
Espiritualidade|8h30
Tema: Sinodalidade

AGO - Assembleia Geral
Ordinária 
Online- CRB Nacional

Acompanhamento das
Juventudes
Módulo I -  Realidades Juvenis  
Local: Centro Cultural de
Brasília

Live Plataforma Laudato Si
19h30
Tema: Ano Jubilar e o cuidado
da Casa Comum21

Reunião Plataforma Laudato Si
13h30' - Online 

23

A Reunião com os Formadores  será comunicada posteriormente.



MAio

01

04

06

11

13

19

24 a 26

17 a 19

Núcleo Formosa 

Ciclo Formativo
Coordenação Ampliada

Reunião de
Coordenadores/as de
Comunidades da Regional 

Núcleo Taguatinga e Região

Novas Gerações Centro
Oeste

Reunião Coordenação|14h
Local: Sede Regional

GRENI|20h
Tema: Panorama da questão racial
no Brasil - Igreja e sociedade
Plataforma Zoom

Manhã de Espiritualidade
Tema: O Femenino e o
Sagrado

Live Formativa - 70 anos|20h
Tema: Contexto social, cultural e
eclesial do Ceará. 
On line - CRB Nacional

Jornada Formativa

Congresso Nacional 
70 anos da CRB Nacional

16

21

29/05 a 02/06

Reunião Plataforma Laudato Si
13h30' - Online 28



Junho

02

09

09

10

16

30

Encerramento do Congresso
Nacional - 70 anos da CRB
Nacional

Núcleo  Asa Norte

Núcleo Asa Sul 

Encontro com os/as
Provinciais da Regional

Reunião Coordenação|14h
Local: Sede Regional

Novas Gerações - Festa Junina22

Manhã de Espiritualidade
Tema: Aliança com a Vida

Julho

30 Reunião Plataforma Laudato Si
13h30' - Online

Reunião Plataforma Laudato Si
13h30' - Online25

31
Formação com as
Coordenações Regionais
Online



Agosto

05

09

11

12

25 e  26

12 a 24Formação Missionária Região
Centro Oeste
Tema: A vida é missão de todos
nós

Confraternização da Vida
Consagrada

Semana da Vida
Consagrada

Reunião Coordenação|14h
Local: Sede Regional

GRENI
Tema: A construção da identidade
negra positiva: caminhos e
desafios

Acompanhamento das
Juventudes
Módulo II - Autoconhecimento  
Local: Centro Cultural de
Brasília

13 Núcleo Luziânia

A Reunião com os Formadores  será comunicada posteriormente.



setembro

01

14

15

15

21 e  22

Núcleo Taguatinga e Região

Nova Gerações - Roda de
Conversa sobre leitura de
livros com temas diversos

Núcleo Formosa

Núcleo Asa Norte

Assembleia Geral Eletiva
CRB Regional
Local: Centro Cultural de Brasília

09
Reunião Coordenação|14h
Local: Sede Regional

OUtubro

02

07

20

14 e 16

27

GRENI
Tema: O pacto da branquitude

Formação Litúrgica
Tema: O corpo na Liturgia: eixo
da oração cristã

Manhã de Espiritualidade
Tema: Missão

Plataforma Laudato Si 
Live - 19h30'
Tema: Tempo da Criação CONFIAR E PROFORMAR

05
Ciclo Formativo
Coordenação Ampliada
Tema: Transição

14 Reunião Coordenação|14h
Local: Sede Regional

26 Núcleo Luziânia

27 a  29
Jornada Formativa



09 e 10

Novembro

01

11

15

Reunião Coordenação|14h
Local: Sede Regional

Núcleo FormosaGRENI Nacional
Tema: Formação Centro Oeste

Dezembro

08

14 Núcleo Taguatinga e Região

Núcleo Asa Sul

10 Confraternização
Coordenação

Acompanhamento das
Juventudes
Módulo III - Acompanhamento
humano e espiritual
Local: Centro Cultural de Brasília

17 Manhã de Espiritualidade
Tema: Consciência Negra

23 GT Novas Gerações 
Partilha e Lazer

30 Acompanhamento das
Juventudes

"Seja forte e corajoso! Mãos ao
trabalho! Não tenha medo nem

desanime, pois Deus, o Senhor, o
meu Deus, está com você.

1Cr 28:20


